D'après Aquila, qui a mis Duma, c'est-à-dire silence ou ressemblance, nous pouvons entendre qu'à l'exemple du peuple israélite, la multitude des Gentils sera appelée, en sorte que là

super perditione gentis vestrae, de qua et alibi legimus: « Tristitia est cordi meo, et dolor continuus pro fratribus meis, qui sunt Israelitae secundum carneru; » Rom. ix, 2, 3; hæc quæ audivi a Deo Patre, vobis annuntio, quæ Deus Israël vobis ventura prædicit.

« Onus Duma; ad me clamat ex Seir: Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte? Dixit custos: Venit mane, et nox. Si quæritis, quærite; convertimini, et venite. » Isa. xxx, 11, 12. LXX: « Visio Idurnææ, ad me clamat de Seir: Custodite propugnacula, custodio mane et nocte; si quæris, quære, et apud me habita. » Verbum Hebraicum elai, quod omnes interpretati sunt, « ad me, » si volueris legere eli, interpretatur « Deus meus, vel fortis meus. » Quod quocumque nos diximus, « clamat, vel vocat, » id est, xal et, secundum Hebræi, et Græci sermonis ambiguitatem dici potest « clama, vel voca; » et est sensus: Deus qui est custos meus, die ac nocte me ad pœnitentiam

vocat, ut relinquens « Seir, » quod interpretatur « hispidus ac pilosus, » revertar, et habitem apud eum. « Duma vel similitudinem, vel « silentium, » sonat. « Idumæa » autem in « terrenam » vertitur. Dominus ergo loquitur ad Apostolorum chorum, et

præcipit ei : Ad me voca eos qui sunt de Seir, ut mihi serviat gentium multitudo, quæ in similitudinem Esaunihilin se habet molle et leve, acnitidum, sed esthispidum, fera, intractabilis. Et o vos, Apostoli, postquam vocaveritis ad me nationes de Seir, custodite Ecclesiæpropugnacula, ne facile hostis irrumpat; ne leo rugiens atque circuiens, qui quærit aditum per quem possit intrare, clausum in Ecclesia gregem laceret atque disperdat. Responditque Ecclesiæ multitudo : Non solum in prosperis, sed in adversis, hoc est, et in die, et in nocte, tua, Deus, præcepta servabo. Ad quam loquitur Deus : Si vere me quæris, opéré ostende quod me quæras; nec semel -tibi quæsisse sufficiat, sed quem inveneris, semper inquire ; et ut perfectius tencas, obliviscere populi tui, et domus patris tui, et deserto errore gentilium, apud me in Ecclesia commorare. Hoc juxta LXX dixerimus, qui visionem Idumææ, hoc est, « terrenæ » ponunt in titulo, ut eos ostendant vocari, qui prius terrenis operibus serviebant.

Porro juxta Àquilam, qui « Duma, » hoc est, « silentium » possit, vel « similitudinem, » sic possumus intelligere, ut ad similitudinem populi Israël provocetur gentium multitudo, et ubi prius silentium fuerat

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

où régnait jadis le silence sur la loi de Dieu, il y aura le concert de la proclamation de la foi, et que l'olivier sauvage y sera changé en bon olivier. La parabole de l'Évangile nous dit aussi que les serviteurs furent envoyés pour appeler les bons et les méchants, et garnir la table du père de famille de tous ceux qu'ils rencontreraient, puisque les premiers invités n'avaient pas voulu venir. Matth. xxii. Ou bien encore, c'est l'Église qui raconte que le Seigneur est appelé de Séir, c'est-à-dire des lieux terrestres, que le Seigneur exhorte au salut ceux qui l'appellent, et que ceux-ci lui disent : Sentinelle, pourquoi vous levant pendant la nuit, faites-

vous votre garde dans les ténèbres? pourquoi, sans péché, êtes-vous enfermé dans la chair pécheresse? pour quel motif avez-vous voulu prendre un corps d'homme? Et le gardien, c'est-à-dire le Samaritain de l'Evangile qui rapporta sur ses épaules à la bergerie la brebis blessée, Luc. ix, leur répond : « Le matin est venu et la nuit en même temps. » Le sens est celui-ci : Le Soleil de justice s'est levé pour la multitude des Gentils, et les ténèbres sont venues pour les Juifs, conformément à cette autre parole du Seigneur : « Je suis venu pour juger ce monde , afin que ceux qui ne voient pas, voient, et que ceux qui voient, soient frappés d'aveuglement. » Joan. îx, 39. Le même gardien qui a dit : « Le matin est venu et la nuit en même temps, » dit aussi à la multitude des Gentils : Si vous me cherchez, cherchez-moi avec plus de soin. Con-

legis Dei, ibi confessionis clamor sit; et oleaster inferatur in bonam olivam. Legimus et in parabola Evangelii missos servos, qui vocarent bonos et malos, ac patrifamilias de quibuslibet implerent convivium, quia priores venire noluerunt. Matth. xxii. Potest et Ecclesia narrare quod Dominus de Seir, hoc est, de terrenis locis ad se vociferetur, seque provocet ad salutem, et dicat ad ipsum Dominum : O custos, quid de nocte consurgens versaris in tenebris ? quid absque peccato in carne es peccatrice ? qua causa voluisti humanum corpus assumere ? Respondit « custos, » hoc est, « Samaritanus, » qui in Evangelio vulneratum suis humeris ad stabulum reportavit : Luc . îx. « Venit mane et nox. » Et est sensus : Gentium multitudini ortus est sol justitiæ, et Judæis venerunt tenebræ ; juxta quod dicitur a Domino : « In judicium mundi istius ego veni, ut non videntes videant, et videntes cæci fiant. » Joan. ix, 39. Et ipse custos qui dixerat : « Venit mane et nox, » loquitur ad gentium multitudinem : Si quaeritis, studiosius quaerite. Convertimini ad me, filii cœcitate, et ego sanabo contritiones vestras, et venite ad me. Loca difficilia sunt, et cum secundum histo-

m

vertissez-vous à moi, vous qui avez soif de conversion, venez à moi, et je guérirai vos cœurs contrits. Ces passages sont forts difficiles , et comme l'explication historique en est fort obscure , nous sommes contraints de donner les différentes opinions sur le sens figuré.

« Fardeau sur l'Arabie. » Isa. xxi, 13. L'édition des Septante ne porte pas ces mots, et ce qui suit : « Vous dormirez au soir dans le bois, dans les sentiers de Dodanim, » est relié à la vision précédente, en sorte qu'on lit : « Si vous cherchez, cherchez bien, et fixez votre demeure auprès de moi dans le bois. » Arabie répond en notre langue à soir, qui est le commencement de la nuit et des ténèbres. Quiconque a commencé de pécher vit dans l'ombre du soir, et quiconque est arrivé au fond du péché demeure au milieu de la nuit. De là vient qu'en Egypte, c'est au milieu de la nuit que les premiers-nés sont exterminés ; Exod. xii ; et l'apôtre Pierre renia trois fois le Seigneur avant que le coq chantât, ce qui donne à entendre le milieu de la nuit, Matth. xxvi, et lorsque la nuit fut à sa fin et que le jour fut proche, quand résonna le chant du coq, messenger de la lumière, il pleura amèrement en comprenant son crime, et dès ce moment il put dire : « Les pleurs se répandent le soir, et la joie viendra le matin. » Psalm. xxix, 6. Tel est, en ce passage, le sens du mot Arabie, soir ou occident; il a du reste diverses significations dans d'autres endroits des Ecritures.

rīam minime pateant, cogimur juxta avaycoyliv diversas opinionones sequi.

« Onus in Arabia. » Hoc in editione LXX Interpretum non habetur, sed quod sequitur : « In saltu ad vesperam dornfietis in semitis Dodanim, » cum priorivisione conjunctum est, ut legatur : « Si quæris, quærc, et ad me habita in saltu. » « Arabia » in lingua nostra, « vesperam » sonat, quæ uocis et tenebrarum principium est; omnisque qui babet initium peccatomm, versatur in vespera; qui autem venit ad summum, in media nocte consistit. Unde et in Ægypto primogenita in media nocte cæduntur. Exod. xii Et Apostolus Petrus, antequam gallus cantaret, ter Dominum negavit, quod media nox intelligitur; Matth. xxvi ; postquam autem nox præcessit, et cœpit dies appropinquare, speratis medice noctis tenebris, et gallo lucis nuntio resonante, flevit amare, et intellexit peccatum suum, et eo tempore dicere potuit : « Ad vesperam demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia. » Psalm. xxix, 6. Hoc interim de præsentiv loco. Cæterum nomen Arabiae, id est, vesperæ et Occidentis, in aliis Scripturarum locis diversas intelligentias recipit.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

« Vous dormirez au soir dans le bois, dans les sentiers de Dodanim. » Les Septante : « Vous dormirez au soir dans le bois, dans la route de Dedan. » Ceux qui ont mis un pied dans le mal, ceux qui sont entrés dans la voie des péchés, ne dorment pas ; ils ne demeurent point au milieu des champs ensemencés, des récoltes naissantes, ou de celles que le Sauveur nous montre déjà mûres pour la moisson, ou des arbres chargés de fruits, mais au milieu des bois stériles, où il y a des buissons et des épines et qui sont la retraite des bêtes. Au sujet de cette sorte de bois, nous lisons dans le Livre des Rois que la forêt, ou le bois dévora plus d'hommes que n'en fit périr le glaive, quand Absalon se fut révolté contre son père. I Reg. xviii. Et c'est avec raison, puisque le soir est le commencement du mal, que l'Écriture dit qu'ils habitent sur la route et sur les sentiers, sur la route de Dedan, mot qui veut dire jugement. Autant, en effet, ils commettent de sortes de péchés, autant ils méritent de condamnations différentes. Dedan peut aussi s'expliquer par grand jugement.

« Vous qui habitez la terre du midi, venez au-devant de ceux qui ont soif, et portez-leur de l'eau ; venez au-devant de ceux qui fuient, et portez-leur du pain ; car ils fuient devant les épées tirées, devant l'épée qui allait les percer, devant l'arc tout prêt à tirer et devant une sanglante mêlée. » Isa. xxi, 14, 15. Les Septante ; « Vous qui habitez dans la région de Théman,

« In saltu ad vesperam dormietis, in semitis Dodanim, » LXX : « In saltu ad vesperam dormietis in via Dedan. » Qui in malitia esse cceperunt, et peccatorum ingrædiuntur viam, non dormiunt, nec morantur in agris consitis, et novalibus, nec in pratis, et segetibus, quas ad metendum esse candentes, Salvator docet, nec inter arbores pomiferas ; sed in infructuosis saltibus, ubi vepres et spinæ sunt, et bestiarum commorantur. De hujusmodi saltu et in

Regum volumine legimus, quod plures devoraverit silva vel saltus, quam interfecti sint gladio, quando Absalon adversus patrem exstitit perduellis. I Reg. xviri. Recteque, quia vespera principium malorum est, invia et in semitis habitare dicuntur, et in via « Dedan, » cjuod interpretatur « judicia. » Quot enim habent pccatorum gênera, tôt judiciorum merentur sententias. Potest autem « Dedan » et « grande judicium » interpretari.

« Occurrentes sitienti ferte aquam, qui habitatis terram Austri, cum panibus occurrите fugienti. A facie enim gladiatorum fugerunt, a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis prælii. » Isa. xxr, 14, 15. LXX : « In occursum sitienti ferte aquam qui

allez au-devant de ceux qui ont soif, et portez-leur de l'eau ; allez avec du pain au-devant de ceux qui fuient, à cause de la multitude des morts, à cause du grand nombre de ceux qui errent, à cause des épées innombrables et de la multitude des arcs tendus, et à cause de la multitude de ceux qui tombent dans les combats. » Vous qui habitez Théman, mot qui veut dire le midi ou la perfection, et qui demeurez en ce lieu dont il est écrit : « Dieu viendra du midi ; » Abac. m, 4; vous qui êtes achevés et parfaits et qui avez en vous la lumière de la science des Ecritures, allez avec de l'eau et du pain au-devant de ceux qui fuient de l'Arabie et du bois ; n'attendez pas qu'ils viennent à vous eux-mêmes, mais imitez ce père de la parabole évangélique qui accourt A la rencontre de son fils qui revient. Ce père donna à son fils une tunique blanche et un anneau; pour vous, offrez de l'eau et du pain à ceux qui fuient, afin que, las et exténués, ils soient réconfortés par votre compassion et qu'ils se hâtent d'entrer dans vos demeures. Car ils ont fui les glaives des hérétiques, la doctrine des païens, les blasphèmes des Juifs; ils ont vu beaucoup des leurs périr sous les javelots et tomber dans le combat, et ils désirent que votre secours les délivre. Ce passage peut particulièrement s'entendre contre ceux qui, se livrant à l'oisiveté et à la paresse, se contentent de leur propre salut, et ne tendent pas la main à ceux qui se repentent ou qui sont convertis.

habitatis in regione Théman, cum panibus occurrите fugientibus propter multitudinem occisorum, propter

turbam errantium, propter multitudinem gladii, et propter multitudinem arcuum intendorum, et propter multitudinem cadentium in bello. » Vos qui estis in Thémán, quod interpretatur « Âustcr » atque « perfectio, » et in co versamini Joco, de quo scriptum est : « Deus ab Austro veniet, » Abac. m, 4, et qui consummati estis atque perfecti, et habetis iu vobis lumen scientiæ Scripturarum, fugientibus de Arabia, et de saltu, occurrite cum aqua et panibus, et uolite exspectare douée ipsi ad vos veniant; sed imitamini ilium Evangelicæ parabolæ patrem, qui occurrit filio revertenti. Et illo quidem dédit stolarn, obtulit annulum; Luc. xv; vos autem aquas et panes offerte fugientibus, ut qui lassí erant atque confecti, vestra misericordia sustententur, et ad sedes vestras citius transeant. Fugent eum gladio s hæreticorum, doctrinam gentilium, blasphemias Judæorum. Et quia multos videront eorum jaculis interfectos, et cecidisse in prælio plurimos, ipsi cupiunt vestro auxilio liberari. Locus hic proprie adversus eos intelligi potest, qui tradentes se otio atque dèsidia, propria

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

283

« Voici encore ce que le Seigneur m'a dit : Je ne donne plus qu'une année à Gédar, comme on marque une année précise à un mercenaire ; et après cela toute sa gloire sera détruite. Le nombre même des plus forts archers de Gédar qui seront restés diminuera peu à peu ; car le Seigneur Dieu des armées a parlé. » Isa. xxi, 10, 17. Je vous dis d'aller avec de l'eau et du pain au-devant de ceux qui fuient du bois et de l'Arabie, parce que voici ce que le Seigneur a promis qui arrivera. Gomme l'année passe vite pour le mercenaire, qui chaque jour n'attend rien autre que le prix de son travail, ou assurément qui est sans cesse dans le travail et la fatigue, afin de recevoir le salaire de sa tâche, ainsi sera promptement retirée toute la gloire de Cédar, mot qui veut dire ténèbres, et dont nous lisons dans le psaume : « J'ai habité avec les habitants de Cédar, » Psalm. cxix, 5, et le nombre des plus forts archers, c'est-à-dire des sophismes de toutes sortes, qui blessaient ceux qui demeuraient dans le bois de l'Arabie,

sera réduit à néant, après que ceux qui fuient du bois auront ôté délivrés, qu'ils auront reçu l'eau salulaire du baptême et qu'ils auront mangé le pain céleste. Voilà l'avenir qui est annoncé par le Seigneur de tous, et particulièrement par le Dieu d'Israël, c'est-à-dire de ceux qui voient Dieu en esprit.

« Fardeau de la vallée de vision. » Isa. xxn, 1.
Les Septante : « Parole contre la vallée de Sion. »

salute contenti sunt, nec pœnitentibus atque conversis porrigunt manum.

« Quoniam hæc dicit Dominus ad me : Adhuc in uno anno, quasi in anno mercenarii, et auferetur omnis gloria Cedar et reliquiæ numeri sagittariorum fortiter de filiis Cedar imminuentur. Dominus enim Deus Israël locutus est. » Isa. xxi, 16, 17. Ideo vobis dico, ut occurratis cum aqua et panibus, fugientibus de saltu et Arabia; quia Dominus hæc futura pollicitus est. Sicut annus mercenarii cito præterit, qui quotidie nihil aliud nisi mercedem sui laboris expectat, vel certe sernper in opéré est ac labore, ut mercedem laboris accipiat; sic omnis gloria « Cedar, » quod interpretatur « tenebræ, » de quo et in Psalmo legimus : « Habitavi cum babitantibus Cedar, » Psal. exix, 5, velociter auferetur, et omnis sagittariorum, id est, diversorum dogmatum numerus, qui constitutos in saltu Arabise vulnerabat, redigetur in nihili, postquam fugientes de saltu fuerintlibcrati; etaquam baptismi salutaris acceperint, comederintque cœlestem panem. Hæc enim fuLura Dominus omnium, et proprie Deus Israël, id est, mente cernentium Deum, locutus est.

« Onus vallis visionis, » Isa . xxn, 1. LXX : « Ver-

Dans le livre des Noms hébreux, nous avons dit que Sion signifie guérite d'où, placé sur les hauteurs, on observe ce qui vient de loin. Sion, d'après les lois de la tropologie, est la figure de l'Eglise, comme en cette parole du Sauveur dans le psaume deux : « J'ai été établi roi par lui sur sa sainte montagne de Sion, » Psalm. h, G ; et encore : « Ceux qui mettent leur confiance au Seigneur sont inébranlables comme la montagne de Sion, Psalm. cxxiv, 1; et de nouveau : « Le Seigneur aime les portes de Sion plus que toutes les tentes de Jacob, » Psalm. lxxxvi, 4 ; et l'Apôtre, plus clairement

encore : « Vous vous êtes approchés de la montagne de Sion, de la cité du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste. » Hebr. x, 22. Nous sommes donc amenés à nous demander pourquoi cette vision contre la vallée de Sion. La connexion même des termes nous conduit à cette interprétation spirituelle, que tous les princes des dogmes pervers, qui sont tombés des sommets du sens des saintes Ecritures et ont été précipités dans les basses conceptions, demeurent dans la vallée de Sion. Salomon, dans les Proverbes, dit quelque chose de semblable ; « L'œil qui se moque du père et qui méprise la vieillesse de la mère, les corbeaux des vallées l'arrachent et les petits des aigles le mangent. » Prov. xxx, 47. Aussitôt que le sens des hérétiques s'est moqué du Père Créateur et a méprisé la vieillesse de notre mère l'Eglise, il est arraché

bum vallis Sion. » In libro Hebraicorum Nominum posuimus, « Sion » interpretari « speculam, » quæ in sublimibus sita, de longe venientia contemplatur. Cum igitur Sion juxta leges tropologiæ referatur ad Ecclesiam, ut est illud in secundo psalmo ex persona Domini Salvatoris : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montera sanctum ejus ; » Psal. li, 6 ; et : « Qui confluent in Domino sicut mons Sion ; » Psal. cxxiv, 1 ; et : « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob ; » Psal. lxxxvi, 1 ; et manifestius Apostolus : « Accessistis, » inquit > « ad Sion montera et civitatem Dei viventis, Jérusalem cœlestem ; » Hebr. x, 22 ; quærimus quare in præsentia visione, vallis Sion dicatur. Ipsaque verborum consequentia trahimur ad intelligentiam spirituales, ut omnes perversorum dogmatum principes, qui corruerunt de sublimitate sensus sanctarum Scripturarum, et ad humilia devoluti sunt, sciamus in Sion valle versari. Taie quid puto et Salomonem in Proverbiis, dicere : « Oculum qui irridet patrem, et despicit senectutem matris, effodiant eum corvi de convallibus, et comedant illum pulli aquilarum. » Prov. xxx, 17. Statim enim ut sensus hæreticorum irriserit Creatorem Patrem, et senectutem Ecclesiæ

par les noirs et immondes oiseaux, qui sont l'emblème des forces ennemies. Et les hérétiques ne peuvent dire ; « J'ai levé mes yeux vers les montagnes d'où me viendra le salut; » Psalm. cxx, 1 ; mais ils sont comme les brutes courbés vers les choses terrestres.

« Quelle est aussi la raison pour laquelle toute votre population est montée sur les toits ? » Les Septante : « Que vous a-t-il été fait à présent, que vous soyez tous montés sur vos toits frivoles ? » Dans le Livre des Rois, d'après la version des Septante, on se demande ce que veut dire cette parole d'Elisée : « Où est le Dieu d'Elie àphpuo ? » Nous retrouvons ici ce mot clairement expliqué : les Septante ont traduit àphpho par maintenant, nous le rendons par maintenant aussi, et Aquila, voulant reproduire la locution hébraïque, a mis xafaeproï, conjonction qui n'a pas d'équivalent en latin. Quand le Prophète dit : « Quelle est aussi la raison ? » il demande pourquoi Sion monte elle-même comme les autres, et par sa fausse opinion de ce qui est élevé, se condamne à rester dans les bas fonds. Voici le sens : Lorsque les philosophes s'enflent d'orgueil, et que toute la sagesse du siècle, discutant au sujet de ce qui est sublime, méprise la simplicité de l'Eglise,

. matris despexerit, effoditur a tetris et immundis volucris, quæ referuntur ad contrarias fortitudines. Nec possunt istius modi dicere : « Levavi oculos meos in montes, unde veniat auxilium mihi; » Psal. cxx, 1 ; sed in modum brutorum animantium ad terrena depressi sunt.

« Quidnam tibi quoque est, quia ascendisti et tu omnis in tecta? » LXX : « Quid factum est tibi nunc, quia ascendisti omnes in tecta vana? » Hoc quod juxta LXX interpretes in Regum volumine quaeritur, quid sibi velit dicente Elise : IV Reg. n, 14 : « Ubi est Deus Eliæ [a] ArurHO, » in præsentī loco manifestius ponitur, pro eo quod Septuaginta transtulerunt « nunc; » in Hebræo habet àphpho, quod nos interpretati sumus « nunc quoque, » et Aquila volens Hebraicum servare idioma, posuifc xcÛTtsfrcoi, quam conjunctionem Latinus sermo non explicat. Quando autem dicit, « quidnam tibi quoque est? » interrogat cur inter alios et ipsa conscendat, alque opinione sublimium in humilibus commoretur. Et est sensus : cum Philosophi inveniunt, et omnis sapientia secularis de sublimibus disputans, simplicitatem con-

pourquoi vous aussi poursuivez - vous cette fausse grandeur? Les Septante ont dit « toits frivoles, » pour montrer qu'il y a un autre toit d'où le Sauveur nous défend de descendre, îtth. xxiv, et qui n'a rien de vain. C'est sur ce toit que l'apôtre Pierre monta pour la prière A la sixième heure. Ad. x. Et pour faire voir la multiplicité des hérésies, l'Écriture, en cet endroit, parle d'un grand nombre de toits.

« Ville pleine de clameurs, ville pleine de peuple, ville dans l'allégresse. » Isa. xxi, 2. Les Septante : « La ville a été remplie de gens qui crient, la ville est dans l'allégresse. » Dans la doctrine des hérétiques, le sens n'est rien; l'abondance et le bruit des paroles sont tout. De 1A vient que cette ville est dite pleine de peuple, A cause de la multitude des dupes, et tréssillant d'allégresse, A cause de son orgueil. Ils s'élèvent, ils s'enflent d'orgueil, ils se glorifient d'avoir trouvé ce qu'il y a de plus sacré.

« Vos morts n'ont pas péri par le glaive et ne sont pas tombés à la guerre. » Les Septante : « Vos blessés n'ont pas été blessés par le glaive, et vos morts ne sont pas morts à la guerre. » La plupart, sans combat et sans discussion, sont dupes des tromperies des hérétiques, et c'est IA le plus grand nombre. Les morts, ou

temnat Ecclesiæ, cur tu quoque excelsa sectaris? quæ LXX (b), g rjjJLavxixwi'epov, oojpaia p.àxoa, id est, « tecta vana, » interpretati sunt, ut ostenderent esse et aliud tectum, de quo Salvator descendere prohibe t, Matth. xxiv, quod tamen non sit tectum vanum. Denique et apostolus Petrus hora orationis sexta ascendit in tectum. Ad. x. Nunc autem, ut ostenderet multam hæreseou varietatem, non unum tectum, sed tecta plurima nominavit.

« Clamons plena, urbs frequens, civitas exultans.» Isa. xxii, 2. LXX : « Repleta est civitas clamantibus, urbs exultans. » LXX : Doctrina hæreticorum non in sensu, sed in multiloquio et clamore versatur. Unde ob multitudinem doctrinæ, frequens civitas appellatur, et exultans, propter superbiam. Inflati enim tument, et sacratiora se invenisse gloriantur.

« Interfecti tui non interfecti gladio, nec mortui in bello. » LXX : « Vulnerati tui non vulnerati gladio,

nec mortui tui mortui in bello. » Maxima pars absque
nullo certamine et disceptatione, hæreticorum decop-
tionibus supplantatur, et hæc est turba quamplurima.
« Interfecti » igitur, sive ut Septuaginta transtule-

(a) Aphpho. Hoc nomen legitur in Lexico Græco Nominum Hæbraicorum, quod consuli velim; sed
hic cum Hieronymo observare de-

beremus voem Aphpho manifestius ceteris posuimus in præsentis loco Isaiaë, nempe > cum IV Lcg. n,
14, legatur aph-hu, et non

aphpho. Hoc nequaquam intelligentes Erusoius et Maria nus, contextum Hieronymi vitiosum ac
penitus confusum nobis ediderunt;
quoniam in mss. codicibus legitur punis et distinctus. Mautian.

(6) Sqp.avxi/tojxepoy. Cave ne confundas nomen Græcum oqp.avxixtoxepov quo utitur
Hieronymus, cum sequentibus vocalibus
LXX interpretum: quod enim hic Græcè dixit, alibi Latine sæpius expressit, scilicet voce significat
antius. Docet itaque signum ficanlius
LXX posuisse titulum vana; cum in Hebræo sit positum totum sine verbo vana. Mautian,

285

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

d'après les Septante, les blessés de la vallée de
Sion, ne sont pas morts ou blessés par le glaive,
mais sont passés dans le camp des hérétiques
de leur propre mouvement, et en comparaison
de ceux qui ont été vaincus dans le combat,
il est plus malheureux le blessé et le mort qui
s'est livré volontairement; comme dans le mar-
tyre, celui qui s'est soumis, vaincu par les sup-
plices, est moins coupable que celui qui a renié
le Christ sans aucune nécessité et avant d'avoir
souffert aucune, persécution.

« Tous vos princes ont fui en . même temps,
et ils ont été durement enchaînés. » Isa. xxn, 3.
En cet endroit, nous suivons la version de Sep-
tante, parce qu'elle s'écarte peu de l'hébreu
pour le sens. Du reste, voici la traduction mot
à mot de ce qu'on lit dans le texte hébreu :

« Tous vos primats ont émigré en même temps,
ils ont été liés par l'arc, » interprétation qu'ont
suivie les autres interprètes. Tous les princes

des hérétiques ont déserté de l'Église du Christ à la synagogue de Satan ; ils ont passé à l'ennemi, à la fois en discorde dans leur trahison et unanimes dans leur désertion, et ils ont été liés par l'arc, dont il est écrit dans le psaume :

« Voilà que les pécheurs ont tendu leur arc, et ils ont préparé leurs flèches dans le carquois, afin d'en percer dans l'obscurité ceux qui ont le cœur droit, » Psalm. x, 2, et de lancer les traits enflammés du diable qui blessent en même temps et qui enchaînent. Ils ont été durement

runt, « vulnerati w vallis Sion, non sunt interfecti, et vulnerati gladio, sed voluutate propria ad kæteticos transierunt, et eomparationc corum, qui post prar lium victi sunt, infelicius ille vulneratus, et interfectus est, qui sponte sc tradidit. Quomodo et in martyrio qui post pœnas victus manus dédit, levions prenæ est eo qui absque ulla necessitate et dolore cruciatuum Cliristum negavit.

« Cuncti principes tui fugerunt simul, dureque ligati sunt. » Isa . xxn, 3. In hoc loco Septuagintainterpretationem scuti sumns, quia non multum ah H eh raie a distat in sensu. Cæterum ut vçrbum ex verbo de Hebræo transferam, Ha apud eos legitur : « Omnes primates tui migraverunt simul, ah areu ligati sunt; » quam edilionem, et alii interprétés secuti sunt. ftligraverunt enim omnes hærêticorum principes ad synagogam Satanæ a Christi Ecclesia, et transierunt simul discordes in perfidia, in transitu concordés, et ligati sunt ah areu, de quo in Psalmo serrptum est : « Ecce pccatores intenderunt arcum v paraverunt sagittas suas in pli are tr a, ut sagittent in ohscuro rectos corde, » Psal. x, 2, et mittant ignita diaholi jacula quæ vulnerent pariter, et ligent. Ideoque dure ligati sunt, quia ohturavcrunt aures suas

liés, parce qu'ils ont bouché leurs oreilles pour se rendre sourds, comme bouchent leurs oreilles les aspics pour n'entendre pas les chants des charmeurs et de l'ensorceleur qui les charme savamment. C'est pourquoi l'apôtre Paul enseigne qu'après un premier avis, il faut abandonner l'hérétique à sa perversité, Tim. m, parce qu'il est pervers et condamné par son propre jugement. « Ils sont, en effet, sortis de chez nous, mais ils n'étaient pas des nôtres ; s'ils avaient été des nôtres, ils seraient assurément demeurés avec nous. » I Joan. ti, 19. De ces princes fugi-

tifs est le prince celui-là même qu'il s'aie appelle le dragon qui fuit, le serpent tortueux, qui, après avoir rempli de paroles mortelles les oreilles de ses dupes, les lie durement et ne permet pas qu'ils s'échappent de ses chaînes, auxquelles le saint, dans le psaume, se félicitait d'avoir échappé : « Mon âme, comme un passereau, a été arrachée au lacet des chasseurs. » Psalm. cxxiti, 7. Et ailleurs, plein de joie de sa délivrance, il dit : « Vous êtes mon libérateur et mon refuge, ô mon Dieu, et j'espérerai en vous, parce que c'est vous-même qui m'avez arraché au filet des chasseurs et délivré de toute parole amère, » Psalm . xc, 23, ou « trouble, » ce qui, à proprement parler, désigne la doctrine des hérétiques.

« Tous ceux qui ont été trouvés en vous ont été enchaînés pareillement ; ils ont fui au loin. » Les Septante : « Et les forts de ton peuple ont

ôicut aspides surdæ, et obturantes aures, quæ non exaudient voces incantantimn, nec venefici incantantis sapienter. Oh quam causam, et Apostolus Paulus hæreticum post unam commonitionem, perversitati suæ præcipit relinquendum, Tit. ni, quia perversus est, et proprio judicio condemnatus. « E nohis enim exierunt, sed non erant ex nohis; si enim ex nohis fuissent, mansissent utique nohiscum. » I Joan . u, 19. Horuin principium fugitivorum ille princeps est, qucm idem I s ai as vocat draconem fugi entera, coluhrum tortuosum, qui cum verba mortifera in aures misent deceptorum, dure eos ligat, et de vincuiis suis exire non patitur, de quibus sanctus cru tu s gratulabatur in Psalmo : « Anima mea si eut passer crcpta est de laqueo venantium. » Psal. cxxiii, 7. Et in alio loco gaudens quod evaserit, loquitur; « Susceptor meus es .tu, et refugium meum. Deus meus, speraho în eum. Quoniam ipse eruit me de laqueo venantium, et a verbo aspero, » Psal. xc, 23, sive « turbulento, » quod proprie hæreticorum doctrinam signiûcat.

« Omnes qui inventi sunt in te, yincti sunt pariter, procul fugerunt. » LXX : « Et fortes in te longe fugerunt. » Adhuc sermo Prophetæ contra vallem Sion,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

fui au loin, » Jusqu'ici la parole du Prophète est dirigée contre la vallée de Sion, dont les habitants, après être montés sur les toits de leur vanité et avoir jeté des clameurs confuses, ont été blessés sans combat, et dont tous les princes ont fui et ont été durement enchaînés, tandis que les plus forts d'entre eux ont fui encore plus loin. Plus, en effet, un homme a de sagesse selon la perversité hérétique, et plus il s'éloigne du Seigneur. Le texte hébreu dit : « Tous ceux qui ont ôté trouvés en vous ; » il est à remarquer que les hérétiques disent qu'ils ont trouvé ceux qu'ils ont trompés ; mais c'est la perdition de ceux qu'ils trouvent. Enfin, ils sont tous pareillement enchaînés, et ils fuient au loin. Pour moi, je n'approuve pas cette explication, que* selon la diversité des hérésies, sont différents les intervalles de ceux qui fuient, car l'Écriture sainte déclare que tous ceux qui ont été trouvés par les hérétiques ont été pareillement liés et qu'ils ont fui au loin, conformément à la parole du Seigneur ; « Celui qui n'est pas avec moi est contre moi, et celui qui n'amasse pas avec moi, dissipe. » Luc. xi, 23. De là vient qu'il est dit de Moïse : « Moïse seul approchait de Dieu, et les autres ne s'avançaient pas ; car Dieu est avec scs saints, Dieu s'approche d'eux, et il n'en est pas éloigné, dit le Seigneur. » Exod. xxiv.

« C'est pourquoi j'ai dit : Eloignez-vous de moi, je pleurerai amèrement; ne vous appliquez pas à me consoler sur la ruine de la fille

cujus habitatores ascenderunt in tecta vana, et clamavenmt clamore confuso, et vulnerati sunt absque prælio, cujus principes omnes fugerunt, et dure ligati sunt, et qui fortes inter eos erant, longius auferunt. Quanto enim quis in hæretica perversitate prudentior est, tanto longius recedit a Domino. Quod autem dicit juxta Hebraicum : « Omnes qui inventi suut in te, » hoc notarç debemus, quod et hæretici eos quos deceperint, invenisse se dicaut; sed inventio eorum, perditio est. Denique pariter colligantur, et procul fugiunt. Nec mihi placet ilia expositio, secundum diversilatem hæreseon diversaesse et spatia fugientiun, ciTm Scriptura saucta dicat : omnes qui ab hæreticis sunt reperti pariter colligatos, et fugisse longissime, dicente Domino : « Qui non e3t mecum, contra me e3t; et qui mecum non colligit,

spargit. » Lite, xi, 23. üude de Moyso diciiur : « Àp r propinquabat Moyses soins ad Deurn, cæteri vero non uppropinquabant. Deus enim sanctis suis, Deus appropinquans est, et non de longe, dicit Dominus. » Exod. xxiv.

« Propterea dixi : Recedite a me, amarc flebo; nolite iucumbere ut consolemini me sup'er vastitate

de mon peuple ; car voici le jour du carnage, de la dévastation et des larmes de la part du Seigneur Dieu des armées, dans la vallée de vision ; il fouillera le mur, il renversera quiconque est magnifique sur la montagne. » Isa . xxn, 4-6. Les Septante : « C'est pourquoi j'ai dit : Laisse-moi, je pleurerai amèrement ; ne vous efforcez pas de me consoler sur l'anéantissement de la fdle de ma race, parce que c'est de la part du Seigneur Dieu des armées le jour de tumulte, de perdition., de dévastation et d'égaremen^ dans la vallée de Sion ; ils errent depuis le plus petit jusqu'au plus grand, ils errent sur les montagnes. » Samuël plaignait le sort de Saül, I Reg. xv, le Sauveur pleurait sur Jérusalem, Luc . xix, et l'Apôtre écrit aux Corinthiens : « Prenez garde que, lorsque je retournerai vers vous, Dieu ne m'humilie et que je n'aie à pleurer sur beaucoup qui, après avoir péché, n'auront point fait pénitence. » Il Corinth. xir, 21. De là cette parole que lui inspire la compassion : « Qui est frappé d'infirmité sans que je le sois moi-même? qui est scandalisé sans que je le sois moi aussi? » Il Corinth . xi, 29. De même le Prophète, qui voit que le peuple de la vision d'autrefois est monté sur les toits de la vanité et y pousse de grandes clameurs, et que tous ses princes, après avoir pris la fuite, ont été enchaînés dans les entraves du péché, ne peut maîtriser ses larmes ; il éloigne toute consolation, et il se répand en larmes amères, non sur les fils, mais sur la fille de son peuple, qui a

.filiae populi mei. Dics enim interfectionis et conculcationis, et fletuum a Domino Deo exercituum in valle visionis, semtans murum et magnificus super montem. » Isa. xxn, 4-6. LXX : « Propterea dixi : Demitte me, amare flebo; nolite contendere, ut consolemini me super contritione filzæ generi3 mei; quia dies tumultus, et perditionis, et conculcationis, et error a Domino Deo Sabaoth in valle Sion ; errant a minium usque ad maximum ; errant super montes. »

Et Samuel plangebat Saul, I R?g. xv, et Dominus atque Salvator üebat Jérusalem ; Luc. xix ; et Apostolus scribit ad Corinthios : « Ne cum rursus venero ad vos, Uumiliet me Deus, et lugeam multos qui ante peceaverunt, et non egerunt pœnitentiam. » II Corinth. xii, 21. Unde compatientis affectu et ad alios loquitur : « Qui3 infirmatur, et ego non infirmor? qnis scandalizatur, et ego non nrer? » II Corint. xi, 29. Igitur et Propheta videns populum quondam visionis vana tecta conscendere, et in clamore versari; cunctosque principes cjus fugisse, et ligatos esse vinculis pccatorum, erumpit in lacrymas, et abigit consolantes, et fletu amarissimo se flero testatur, non super filios, sed super filiam populi

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

287

perdu la gloire de la virilité. Ce sera le jour du jugement, du massacre et de la dévastation, non contre Jérusalem, qui veut dire vision de paix, mais contre l'antique Jésus, qui signifie « foulée aux pieds ; » ce sera le jour des larmes et de l'erreur, selon la version des Septante, de la part du Seigneur des armées, non que les larmes et l'erreur viennent de Dieu, mais parce que les saintes Ecritures, que le Seigneur leur avait données à lire, ont été une occasion d'erreur pour eux, qui peuvent dire : « Pourquoi nous avez-vous fait errer loin de votre voie ? » Isa. lxiii, 27, et ailleurs : « Le Seigneur a répandu au milieu d'eux un esprit d'erreur, » Ibid, xxix, 10, si bien qu'ils ont établi leur demeure, non sur la montagne de Vision, mais dans la vallée de Sion. Or, ce jour que le Seigneur des armées fait lever sur la vallée de Vision, pour faire voir les œuvres de chacun, sonde le mur que les hérétiques ont élevé contre l'Eglise, comme le plus solide retranchement ; et quiconque est magnifique et glorieux, c'est-à-dire leurs docteurs, qui se vantent d'être assis sur la montagne de Jésus-Christ, dont nous lisons ailleurs : « Venez, montons sur la montagne du Seigneur et dans la maison du Dieu de Jacob , et il nous annoncera sa voie. » Isa. ii, 3. Pour ce qu'ont mis les Septante : « Ils errerent du plus petit jusqu'au plus grand, ils er-

rent sur les montagnes, » nous devons entendre que ceux qui sont les plus grands sont plus cri-

sui, quæ virilitatis perdidit dignitatem. Dies enim iudicii, et interfectionis, et conculcationis, nequamquam crit « Jérusalem, » quæ interpretatur « Visio pacis, » sed autiqui nominis « Jebus, » quæ interpretatur « conculcatio ; » fletuum. quoque sive « errori³, » ut Septuaginta transtulerunt a Domino Sabaoth, non quo lletus et error a Domino sit ; sed per occasionem sanctarum Scripturarum, quas Dominus legendas cedit, illis nascitur erroris occasio, qui possunt dicere : « Quare nos errare fecisti a via tua? » Isa. lxiii, 27; et in alio loco : « Dominus eis miscuit spiritum erroris : » Ibid, xxxix, 10 : ut non in Visionis monte, sed in Sion vale consistèrent. Hæc nutern ipsa clies, quæ a Domino exeroituum in vale oritur Visionis, ut singulorum opéra demonstret, scrutatur mirum hæreticorum, quem adversum Ecclesiam quasi firmissimum. propugnaculum construxerunt; et magnificum gloriosumque, id est, doctores eorum, qui se super Christo monte consistere gloriantur. De quo alibi legimus : « Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob; et annuntiabit nobis viam suam. » Isa. n, 3. Porro quod LXX transtulerunt : « Errant a minimo usque ad maximum, errant super montes, » hoc sentire

minels, et pourtant ils errent tous du plus grand jusqu'au plus petit, et ils errent sur les montagnes : Moïse, Jérémie et les autres Prophètes, les Evangélistes et les autres Apôtres ; et c'est parce qu'ils demeurent au fond de la vallée, qu'ils se trompent étrangement sur les montagnes.

« Elam a pris son carquois et le bouclier a dépouillé le char du cavalier et la paroi. Vos vallées élues seront pleines de quadriges, et les cavaliers s'établiront sous votre porte. Le voile qui couvre Juda sera rejeté, vous verrez en ce jour-là l'arsenal de la maison du bois, et vous verrez que les brèches de la cité de David ont été multipliées. » Isa. xxn, 7-9. Les Septante ; « Les Elamites ont pris leur carquois ; ils ont rassemblé leurs chars, leurs cavaliers et la multitude de leurs combattants. Nos vallées seront choisies, elles seront remplies de quadriges, et les cavaliers ouvriront vos portes ; ils dévoileront les portes de Juda, ils regarderont en ce jour-là dans les maisons élues de la cité, ils ré-

vélèrent ce qu'il y a de caché dans les maisons de la citadelle de David, et ils verront qu'ils sont nombreux. » Elam, qui veut dire leur ascension, ou, d'après les Septante, les Elamites, nom qui répond à contempteurs, prennent leur carquois pour traquer dans l'obscurité les cœurs droits, qui sont sur le char les conducteurs des hommes, et pour dépouiller avec leur bouclier et par leur attaque la paroi de Sion et les sou-

debemus, in majori scelere esse eos, qui majores sunt, et tamen a minimo usque ad maximum errare cunctos. et errare super montes : Moysen, Jeremiam, cæterosque Prophetas, Evangelistas et Apostolos. Cuuique in vaile versentur, mirum in modum errant in montibus.

« Et Ælam sumpsit pharetram, currum hominis equitis, et parictem nudavit clypeus. Et erunt electæ valles tuæ plenæ quadrigorum ; et équités ponent sedes suas in porta. Et revelabitur operimentum Judæ ; et videhis in die ilia armamentarium domus salins; et scissuras civitaüs David videbitis, quia mnltiplicatæ sunt. » Isa . xxn, 7-9. LXX : « Elamitæ autemtiüeruntpharetras;ascensores; hommes super equos; et congrcgario pugnantium; et erunt electæ valles tuæ, implebuntur quadrigis, et équités stipabunt portas tuas ; et revclabunt portas Judæ ; et aspicient die illo in domus electas civitatis; et revelabunt abscondita domorum arcis David, et videbunt quoniam plures sunt. » Ælam, quod interpretatur a ascensus eorum, » sive a Elamitæ, » ut LXX transtulerunt, quos in « contemptores » vertimus, sumpserunt pharetram, ut agitent in obscuro rectos corde, qui sunt in curru équités liominum, ut parietem

288

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

tiens de l'Eglise. Vos vallées de prédilection et vos dogmes sans élévation, dit le Prophète, seront pleins de quadriges comme ceux que le Seigneur engloutit avec Pharaon, et les conducteurs de ces chars et les cavaliers, ô vallée de Sion, s'établiront sous vos portes, pour empêcher de sortir ceux qu'ils tiendront enfermés et assiégés en vous. Mors le Dieu tout-puissant,

par le moyen des docteurs de l'Eglise, ôtera les voiles de Juda, et tous les secrets de ceux qui sont fermes dans la confession de la foi ; et en ce jour-là, ô vallée de Sion, vous verrez, dans la claire lumière de la vérité, toute la puissance armée de l'Apôtre, et la maison du bois, dans laquelle est réunie la foule des nations, selon ce chant du psaume : « Nous avons entendu dire que l'arclie était à Ephrata, nous l'avons trouvée dans un pays plein de bois. » Pscilm. cxxxix, 6. Lorsqu'aura été révélé ce qui était voilé, le secret de Juda, qui était caché auparavant à cause du mystère, et que vous aurez vu la puissance armée de l'Eglise, alors vous comprendrez les divisions de la ville de David, que vous avez multipliées pour réunir autour de vous les peuples trompés. Les Elamites, d'après les Septante, ont, non pas un, mais plusieurs carquois, et ils sont les cavaliers des hommes, sur les âmes desquels ils sont à cheval. La foule de ceux qui se préparent à combattre contre l'Eglise est nombreuse, au point qu'elle remplit toutes ses vallées. Ces cavaliers bouchent leur propre entendement, et provoquent au combat, par leur

Sion et Ecclesiæ firmamenta suo clypeo et impugnatione denudeat. Ecunt autem, inquit, electæ vallcs tuæ, et humilia dogoiata, b vallis Sion, pleuæ quadrigarum, quas Dominas cutn Pharaone submersit, quarum équités et ascensores ponent sedes suas in portis tuis, ut obsessos in te atque conclusos non patientur exire. Tunc Omnipotens Deus per ecclesiasticos viros revelabit operimenta Judæ; et universa sécréta eoruu, qui in confessione hdei constituti sunt, et tunc videbis, o vallis Sion, in die illa, et in claro lurnine veritatis, omnem armaturam Apostoli, et domus saltus, in quo gentium turba consistit. Sicut et in cxxxix psalmo canitur : « Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis silvæ. » Psal. cxxxix, 6. Cum autem operimentum Judæ atque secretum, quod prius propter mysterium celabatur, fuerit revelatum, et videris armaturam Ecclesiæ; tunc intelliges schismata civitatis David, quæ multiplicasti, ut deceptos tibi populos congregares. Isti Elamitæ juxta editionem LXX non habent unam pbaretram, sed plures; et ascensores sunt hominum, in quorum equitantibus ; et plurima multitudo est ad pugnam se præparans contra Ec-

attaque, le défenseur de l'Eglise, que désigne Juda. Celui-ci leur opposant les témoignages

des Ecritures et rétorquant tous les mensonges, les hérétiques verront les maisons de la cité de David, ils connaîtront ce qui était secret auparavant, et comment tous les dogmes de la vérité sont dans la citadelle de David, qui veut dire « fort par la main, » et par conséquent de Jésus-Christ. Ces passages sont obscurs, non-seulement au point de vue historique, mais aussi dans le sens figuré. Ceux donc à qui notre opinion déplairait doivent produire la leur, afin que nous nous y rangions, si elle est vraie.

« Vous amasserez les eaux de la piscine d'énbas. Vous ferez le dénombrement des maisons de Jérusalem, et vous en détruirez quelques-unes pour fortifier la muraille. Vous ferez encore un réservoir d'eau entre deux murs auprès de la piscine ancienne; mais vous ne lèverez point les yeux vers celui qui a fait Jérusalem, et vous ne regarderez même pas de loin celui qui en est le créateur. » Isa. xxii, 11, 12. Les Septante : « lis détournèrent l'eau de l'antique piscine dans la cité, et ils détruisirent les maisons de Jérusalem pour affermir les murs de la cité. Vous vous êtes fait un réservoir d'eau entre deux murs à l'intérieur de l'ancienne piscine ; mais vous n'avez pas levé les yeux vers celui qui la fit dès le principe, et vous n'avez pas vu son créateur. » Vous qui verrez ou voyez les divisions de la cité de David, c'est-à-dire de l'Eglise, qui se sont multipliées dans tout l'uni-

clesiam : ita ut omnes valles illius compleatur; et équités obturent seusus eorum, et dimicatioe sua Ecclesiasticum virum, qui interpretatur Judas, provocent ad certandum : quo proferente testiruonia Scriplurarum, et cuncta redarguente mendacia, videbunt hæretici domos civitatis David, et omnia prius secréta coguoscent, quomodo in arce « David » qui interpretatur, « manu fortis, » hoc est Christi, omnia sint dogmata veritatis. Obscura loca sunt, non solum juxta bistoriam, sed juxta àvayojy/jv. Quibus ergo nostra displicuerint, debent proferre sua, ut cxpluationi eorum, si vera fuerit, acquiescamus.

« Et congregasti aquas piscinæ iuferioris ; et domus Jérusalem nnmerasti ; et destruxistis domus ad muniendum murum. Etlacum fecistis inter duosmuros, et aquam piscinæ veteris; et non aspexistis ad eura, qui fccerat eam, et operatorem ejus cle longe non vidistis. v Isa. xxn, 12, 11. LXX : « Et averterunt aquam autiquæ pisciua in civilatem ; et destruxe-

rimt domos Jérusalem ad firmandos muros civitatis; et fecistis vobis aquam inter cluos muros intrapiscinam autiquam ; et non aspexistis eum qui a principio fecit eam ; et creatorem illius non vidistis. » Vos qui

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

289

vers ; vous qui amassez les eaux de votre piscine et de votre doctrine, non supérieure, mais inférieure, et qui avez dénombré ou détruit les maisons de Jérusalem pour fortifier votre mur, vous avez creusé, non des puits pleins des eaux de vie, des eaux éternelles, mais des réservoirs percés qui ne peuvent pas retenir eau. Vous avez fait ces réservoirs entre les deux murs du nouveau et de l'ancien Testament, vous avez dédaigné eau de l'ancienne piscine, vous n'avez point pensé à Dieu qui a donné la loi et vous avez entièrement négligé le créateur du monde. Tel est le sens d'après l'hébreu. D'après les Septante, les hérétiques ont considéré qu'ils étaient nombreux, et, confiants en cette multitude, ils ont détourné l'enseignement de l'ancien Testament de la cité de Dieu, qui est l'Eglise, et ils ont détruit les maisons de Jérusalem pour bâtir les conciliabules des sectaires du diable ; en reposant l'ancien Testament, ils n'ont même pas suivi le nouveau, parce que ce sont les témoignages de l'ancien qui corroborent le nouveau. C'est pourquoi, entre deux murs, l'ancien et le nouveau, ils se sont fait des eaux nouvelles, qu'ils croient intérieures et qu'ils disent contenir des mystères plus grands que ceux de l'ancien Testament. Ils n'ont pas en tout cela considéré Dieu, qui a établi l'ancien Testament, et ils n'ont pas voulu voir, même de loin, celui qui l'a fait.

scissuras civitatis David, id est, Ecclesie videbitis vel videtis, quæ in toto orbe multiplicatæ sunt; qui congregastis aquas piscinæ vestræ atque doctrinalem non superioris, sed inferioris, et domos Jérusalem numerastis, sive destruxistis, ut muniretis murum vestrum, non fodistis puteos, qui vitales haberent et æternas aquas, sed lacus contritos, qui aquam non valent continere. Et fecistis eos inter duos mu-

ros novi et veteris Instrument!, et aquam piscinæ veteris neglexistis, nec considerasti G datorem legis Deum, et operatorem mundi penitus neglexistis. Hoc juxta Hebraicum. Cæterum juxta LXX considc- raverunt se hæretici, quod multi essent, et liac mul- titudine confidentes, doctrinam veteris Testamenti averterunt a civitate Dei, quæ est Ecclesia, et des- truxerunt domos Jérusalem, ut ædificarent concilia- bula malignantium ; dumque vêtus reprobant Instru- mentum, nec novum secuti sunt, quia novum veteris Instrument! testimoniis roboratur. Propterea inter duos muros veterem et novum, fecerunt sibi novas aquas, quas interiores esse putant, et majora cõti- nere mysteria, quam in Testamento veteri continen- tur; et non respexerunt Deum, qui veteris Instru- ment! conditor est, et factorem ejus ne longe quidem videre voluerunt.

TOME V.

« En ce jour-là le Seigneur, le Dieu des armées, vous invitera à avoir recours aux larmes et aux soupirs, à raser vos cheveux et à vous revêtir de sacs. Et au lieu de cela vous ne penserez qu'à vous réjouir et à vous divertir, à tuer des veaux, à égorger des moutons, à manger des viandes, à boire du vin. Mangeons et buvons, direz-vous, nous mourrons demain. C'est pour- quoi le Seigneur des armées m'a fait entendre cette parole dans une révélation : Je jure que vous porterez cette iniquité jusqu'à la mort, dit le Seigneur Dieu des armées. » Isa. xxii, 12 et seqq. Chaque jour Dieu provoque à la péni- tence les hérétiques, qui, dédaignant les eaux de l'ancienne piscine, se sont fait un réservoir entre les deux murs, où ils ont amassé les eaux de la piscine inférieure ■, qui les reçoit, non du ciel, mais de la terre. Il les exhorte aux larmes : « Heureux, en effet, ceux qui pleureront, parce qu'ils auront la joie, » Matth. v, 5 ; et aux soupirs, pour qu'il ne leur soit pas dit plus tard : « Nous avons chanté des airs lugubres pour vous, et vous n'avez point témoigné de deuil, » Matth. xi, 15 ; à raser leurs cheveux, afin qu'ils retranchent toutes les œuvres de mort, et qu'ils ôtent de leur corps tout ce qui ne vit pas dans le corps ; et à se revêtir de sacs, afin que, plus tard, on ne leur donne pas, comme à Jérusalem, une corde pour ceinture. Mais eux, au lieu des larmes, des soupirs, du rasoir et

« Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum et ad planctum, ad calvitium et ad cingulum sacci; et ecce gaudium et lætitia, occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum; comedamus et bibamus, cras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis Domini exercituum : Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum. » Isa. xxii, 12 et seqq. Quotidie Dominus Deus exercituum provocat hæreticos ad pénitenciam, qui inter duos muros aquam piscinæ veteris contemnent. Foderunt sibi lacum, et congregaverunt aquam piscinæ inferioris, quæ non de cœlo, sed de terra aquas habet; et vocat eos ad fletum; « Beati enim fientes, quia ipsi ridebunt; » Matth. v, 5 ; et ad planctum, ne postea audiant : « Lamentavimus vobis, et non plauxistis. » Id. xi, 17. Et ad calvitium, ut omnia opéra mortis radant, et auferant de corpore suo quicquid non vivit in corpore. Et ad cingulum sacci, ne postea juxta Jérusalem pro cingulo rete cingantur. Illi autem e contrario pro fletu et planctu, calvitio et cilicio, gaudium habuere atque lætitiâ, et quasi morte omnia finirentur, occidentes vitulos arietesque jugulantes, ut comederent carnes, et biberent vinum, locuti sunt verba blasphemantium.

19

290

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

du cilice, ils ont choisi la joie et les divertissements, et comme si tout finissait à la mort, tuant des veaux, égorgeant des moutons, ils ont mangé des viandes, bu du vin et tenu des propos blasphématoires. Pendant que nous vivons, disent-ils, plongeons-nous dans les délices; demain, c'est-à-dire dans l'avenir, nous ne sentirons rien. Comme ils parlaient ainsi, Dieu entendit leurs blasphèmes, et il les menaça de ne pas laisser impunie cette iniquité, jusqu'à ce que, ou qu'ils meurent au péché et aux vices, ou qu'avec leurs crimes ils soient précipités dans les enfers. Cela peut s'entendre, non-seulement des hérétiques, mais aussi de tout pécheur qui, négligeant ses péchés, devient pire par l'abandon et joint au péché le blas-

phème, quand il en vient à croire qu'après la mort l'homme ne sent plus rien, et à répéter ce mot d'Epicure : « Il n'y a rien après la mort et la mort elle-même n'est rien. »

« Voici ce que dit le Seigneur Dieu des armées : Allez trouver celui qui habite dans le tabernacle, allez trouver Sobna qui est le préfet du temple et vous lui direz : Que faites-vous ici ou quel droit y avez-vous, vous qui vous êtes préparé ici un sépulcre, qui vous êtes dressé un monument avec tant d'appareil dans un lieu élevé et qui vous ôtes taillé dans la pierre un lieu de repos ? Le Seigneur va vous faire transporter d'ici comme un coq les pieds liés, et il vous enlèvera aussi facilement qu'un manteau qu'on met sur soi. Il vous couronnera d'une

Dum in præsentī sæculo sumus, deliciis affluamus. Crastina enim dies, hoc est, futurum tempus, sine sensu erit. Illis ista dicentibus, audivit Dominus verba blasphemiæ, et comminatus est, non se dimissurum esse liane iniquitatem, donec aut peccato moriantur et vitiis, aut cum delictis suis ad inferos pertrahantur. Quod quidem non solum de hæreticis, sed de omni potest intelligi peccatore, qui negligens peccata sua, desperatione fit pejor; et voluptatibus irretitus, jungit peccato blasphemiam, ut omnem sensum viventium putet morte finire, dicens illud Epicuri : « Post mortem nihil est, et mors ipsa nihil est. »

« Hæc dicit Dominus Deus exercituum : Vade, ingredi ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositum templi, et dices ei : Quid tu hic; aut quasi quis hic? quia excidisti tibi hic sepulcrum? excidisti in excelsis memoriam (Vulg. memoriale), diligenter in petra tabernaculum tibi, Ecce Dominus asportari te faciet sicut asportatur gallus galinaceus; et quasi amictum sic sublevarit te. Coronans corouabit te tribulatione; quasi pilam mittet te in terram latam et spatiosam; ibi morieris, et ibi erit currus

de couronne de maux, il vous jettera, comme on jette une balle, dans un champ large et spacieux. Vous mourrez là, et c'est à quoi se réduira le char et la pompe de votre gloire, vous qui êtes la honte de la maison de votre maître. Je vous chasserai du rang où vous êtes et je vous déposerai de votre ministère. En ce jour-là j'appellerai mon serviteur Eliacin, fils d'Hel-

cias, je le revêtirai de votre tunique, je l'iond-
 rerai de votre ceinture, je lui mettrai entre les
 mains toute la puissance que vous avez, et il
 sera comme le père des habitants de Jérusalem
 et de la maison de Juda. Je mettrai sur son
 épaule la clé de la maison de David, il ouvrira
 sans qu'on puisse fermer, et il fermera sans
 qu'on puisse ouvrir. Je le ferai entrer comme
 un bois qu'on fait entrer dans un lieu ferme,
 et il sera comme un trône de gloire pour la
 maison de son père. Toute la gloire de la mai-
 son de son père reposera et sera suspendue sur
 lui; on y mettra des vases de diverses sortes,
 toutes sortes de petits instruments, depuis les
 coupes jusqu'aux instruments de musique. En
 ce jour-là, dit le Seigneur des armées, le
 bois qu'on avait fait sceller dans un lieu stable
 sera arraché ; il sera brisé et il tombera, et tout
 ce qui y était suspendu périra, parce que le
 Seigneur a parlé. » Isa. xxii, 15 et seqq. Les
 Septante : « Voici ce que dit le Seigneur Dieu
 des armées : Allez dans la cour du temple, vers
 le questeur Somna, et vous lui direz : Que
 faites-vous ici, et de quel droit y êtes-vous ?

gloriæ tuæ, ignomiriã domus Domini tui. Et expellam
 te de statione tua; et de miuisterio tuo depouam te.
 Et crît in die ilia, vocabo servum meum Eliacim fi-
 lîum Holciæ; et induam ilium tunica tua, et cingulo
 tuo confortabo eum ; et potestatem tuam dabo in manu
 ejus, et erit quasi pater habitantium (Vulg. habitan-
 tibus) Jérusalem, et domui Juda. Et dabo clavem
 domus David super humerum ejus; et aperiet, et
 non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui ape-
 riat. Et figam ilium paxillum in loco fideli, et erit
 in solio domus (Vulg. solium gloriæ domui) patris
 sui. Et suspendent super eum omnem gloriam domus
 patris ejus, v'asorum diversa généra, omne vas parvu-
 lum a vasis craterarum usque ad omne vas musico-
 rum. in die illo dicit Dominus exercituum : Auferetur
 paxillus qui fixas fuerat in loco fideli, et frangetur
 et cadet ; et peribit quod pependerat in eo, quia Do-
 minus locutus est. » Isa. xxii 15 et seqq. LXX : « Hæc
 dicit Dominus Sabaoth : Vade ad pastophorion ad
 Somnam quaestorem , et dices ei : Quid tu hic? aut
 quid tibi est hic? quoniam excidisti tibi sepulcrum,
 et fecisti tibi in excelso memoriam. ; et descripsisti
 tibi in terra tabernaculum ? Ecce Dominus Sabaoth

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

Vous avez osé vous bâtir un sépulcre, vous
 vous êtes élevé un monument superbe, vous
 vous êtes taillé un tabernacle dans la terre.
 Voilà que le Seigneur des armées vous repous-
 sera et vous brisera; il vous enlèvera votre
 manteau et votre couronne glorieuse, et il vous
 jettera dans une région vaste, immense, où
 vous mourrez ; votre char excellent deviendra
 une honte, et la maison de votre prince sera
 foulée aux pieds. Vous serez ôté de votre charge
 et de votre rang. Il arrivera qu'en ce jour-là,
 j'appellerai mon serviteur Eliacin, fils d'Helcias,
 je le revêtirai de votre manteau, je lui donnerai
 votre couronne avec la force, je mettrai votre
 charge en ses mains, il sera comme le père des
 habitants de Jérusalem et de Juda, je lui don-
 nerai la gloire de la maison de David, il devien-
 dra prince, et personne ne le contredira. Je
 mettrai la clé de la maison de David sur son
 épaule : il ouvrira, et nul ne pourra fermer ; il
 fermera, et nul ne pourra ouvrir. Je l'établirai
 prince en un lieu stable, sur le trône de gloire
 de la maison de son père, et dans la maison
 de son père, tout glorieux mettra sa confiance
 en lui, depuis le plus petit jusqu'au plus grand.
 Tous, depuis le petit vase jusqu'au vase aga-
 noth ; et ils seront suspendus à lui. En ce jour-
 là, voici ce que dit le Seigneur des armées :
 L'homme qui était affermi en un lieu sûr sera
 ébranlé ; il sera ôté, il tombera, et toute la
 gloire qui était en lui périra, parce que le Sei-
 gneur a parlé. » Il est enjoint au prophète Isaïe

ejiciet, et conteret virum,, et auferet stolam et coro-
 nam tuam gloriosam, et projiciet te in regionom ma-
 gnam, et absque mensura, et ibi morieris ; et ponet
 currum tuum optimum in ignominiam, et domum
 principis tui in conculcationem. Et aufereris a dis-
 pensatione tua, et de gradu tuo. Et erit in die illa,
 vocabo puerum meum Eliacim filium Helciae, et in-
 duam illum stola tua, et coronam tuam dabo illi
 fortitec, et dispensationem tuam dabo in manus ejus,
 et erit quasi pater habitatoribus Jérusalem, et Judæ,
 et dabo gloriam domus David ei, et principabitur,
 et non erit qui contradicat. Et dabo clavem domus
 David super humerum ejus, et aperiet, et non erit
 qui claudat ; et claudet, et non erit qui aperiat. Et
 constituam eum principem in loco fideli, et in solium
 gloriæ domus patris ejus, et erit confidens super
 eum omnis gloriosus in dorno patris b ni a minimo

usque ad maximum. Omnes vas parvulum a vasis aganotli ; et pendebunt super eum. In die illa hæc dicit Dominus Sabaoth : Movebitur homo qui stabilitus erat in loco fideli ; et auferetur, et corruet, et disperibit gloria quæ erat in eo, quoniam Dominus locutus est. » Præcipitur Isaïæ prophetæ ut ingredia-